Sedangkan kunjungannya selain ke Mesir dan Mekkah (untuk menunaikan ibadah

haji), tidak ditemukan dalam literatur-literatur Islam. Hal ini disebabkan di Syam

(Suria) dan Mesir ketika itu memang merupakan gudang ilmu pengetahuan Islam (Abu

Zaid, 1980: 32-33) setelah Bagdad dihancurkan oleh Hulugu Khan (655 H/1258 M) dan

selanjutnya di bawah pemerintah Mongol. (Nasution, 1985: 78). Oleh karena itu,

dengan adanya keamanan dan suasana ilmiah di kedua daerah tersebut, sudah cukup

untuk menjadikan Ibn al-Qayyim seorang ulama yang berilmu pengetahuan luas dan

terkemuka pada zamannya.

ilmu yang dimiliki Ibn al-Qayyim. Sehingga tidak mengherankan banyak pujian para

ulama sezamannya atau ulama sesudahnya atas kelebihan yang dimilikinya. (Ibn

Katsir, t.th: 202 Juz XIV dan Abu Zaid, 1980: 38).

Kondisi Sosial dan Politik di Zaman Ibn Qayyim al-Jauziyyah

Kelahiran Ibn al-Qayyim (691 H-751 H/1292 M-1350 M), hanya selang 35 tahun dari

tragedi jatuhnya Bagdad ke tangan tentara Mongol dan dunia Islam ketika itu masih

dalam keadaan berkabung yang sangat menyedihkan. Bencana yang amat traumatis

akibat serangan Hulugu Khan pada tahun 1258 M itu telah menghancurkan dominasi